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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá 3D tiskem FDM metodou, porovnáním vlastností

jednotlivých materiálů a komplexním ekonomickým zhodnocením provozu 3D tiskárny.

Nejprve jsou probrány principy FDM metody, spolu s rešerší její historie. Dále se práce

zaměřuje na porovnání důležitých vlastností vybraných materiálů používaných pro 3D tisk.

Autor provedl měření a vyhodnocení důležitých fyzikálních vlastností vybraných materiálů

s příměsí mědi. Jedná se konkrétně o tepelné, elektrické a mechanické vlastnosti. Práce popisuje

způsob a metody použité při měření a výpočtu těchto veličin s pomocí podpůrných programů

měřicích zařízení. V posledních kapitolách autor analyzuje výdaje spojené s investičními a

provozními náklady 3D tiskárny Prusa i3 MK3S a provádí kalkulaci nákladů pro tisk

konkrétního výrobku používaného v elektronice. Výsledky kalkulace jsou porovnány s tradiční

výrobou vstřikolisovou metodou.

Abstract

This bachelor thesis deals with 3D printing by FDM method, properties comparison of

individual materials and complex economic evaluation of 3D printer operation. Firstly, the

principles of the FDM method are discussed, alongside with a review of its history.

Furthermore, the work focuses on the comparison of important properties of selected materials

used for printing. The author made measurements and evaluates important physical properties

of selected materials with admixture of copper. Specifically, these are thermal, electrical and

mechanical properties. The work describes methods used in the measurement and calculation

of these variables with the aid of measuring devices support programs. In the last chapters, the

author analyses the costs associated with the investment and operating costs of the Prusa i3

MK3S 3D printer and performs cost calculations for printing a product used in electronics,

along with the comparison sold by the press of the manufactured product.
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Úvod

Na začátku byl vynález. V osmdesátých letech dvacátého století vyvinula skupina

amerických vědců přístroj k výrobě produktů na základě 3D modelů vytvořených

v návrhářském prostředí. Jednalo se o vůbec první generaci 3D tiskáren. Ty však sloužily pouze

k vědeckým účelům. Zpočátku byl rozvoj této technologie velmi pomalý, především díky silné

patentové ochraně. Teprve po vypršení ochranného patentu Fused Deposition Methodology

(FDM) technologie v roce 2009, zažilo odvětví 3D tisku prudký rozvoj. Řada nadšenců

z odborné veřejnosti začala vyvíjet vlastní typy 3D tiskáren a zakládat první společnosti se

specializací na 3D tisk. Již před rokem 2020 jen na území České republiky se můžeme setkat

s desítkami firem, které přímo či okrajově se podílí na rozvoji a využívání této technologie. [1],

[2]

3D tisk samotný patří mezi technologie vycházející primárně z technologického směru

Rapid prototyping. Tento technologický směr si klade za svůj cíl s vysokou rychlostí a přesností

vyrobit fyzické modely podle počítačového návrhu vytvořeného v modelovacím prostředí. 3D

tisk patří mezi aditivní technologické procesy, přičemž aditivní výrobní proces dosahuje svého

cíle kontrolovaným přidáváním materiálu.[1], [2]

V této práci se autor zabývá nízkonákladovým 3D tiskem s použitím FDM technologie.

Nízkonákladové 3D tisknutí je jedním z nejrychleji se rozvíjejících technologických směrů

současnosti, a každoročně jsou představovány nové objevy a optimalizace. Velmi dynamický

rozvoj je způsoben stále vyšší kvalitou použitých dílů a rozsáhlou open-source komunitou, která

výrazně posouvá další technologický vývoj.[3]

V této práci chce autor seznámit čtenáře s principy fungování FDM technologií 3D

tisku. Dále porovnává materiály a tiskové vlastností různých tiskových strun a vhodnost jejich

použití. Součástí práce je také měření vybraných fyzikálních vlastností tiskových strun

s příměsí mědi. Následuje zhodnocení aplikace zkoumaných materiálů v elektrotechnickém

odvětví. Pro získání vstupních dat byly použity vytištěné vzorky, které byly podrobeny

elektrickým, tepelným a mechanickým zkouškám. Na závěr byla provedena kalkulace všech

nákladů na vytištění reálného výrobku FDM metodou, kdy 3D tisk byl uvažován, jako

doplňková činnost podniku. Celkové náklady vytištěného výrobku jsou následně porovnány

s cenou identického výrobku dostupného ve specializovaném obchodě s elektrotechnikou.
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1. Seznámení se s FDM metodou 3D tisku

Metoda FDM (Fused deposit modeling) je jednou z metod dnešního 3D tisknutí. Metoda

FDM patří mezi aditivní metody, tedy metody na principu přidávání materiálu. Pro tento případ

je tisková struna zahřívána na vysokou teplotu, při které dochází k jejímu tavení a roztavená

hmota je kontrolovaně vstřikována tryskou rovnou na podložku nebo na předchozí vrstvu.

Kontrolovaným vstřikováním a následným tuhnutím hmoty dochází k jejímu postupnému

vrstvení na půdorys naprogramovaného výrobku. Pohyb je vykonáván sadou velmi přesných

krokových motorků. Pro představu: Tryska se pohybuje převážně v osách x a z, a v ose y se

pohybuje podložka (viz Obrázek 1). Celý proces je řízen řídící deskou osazenou procesorem,

která reguluje jednotlivé komponenty podle instrukcí zadaných programem. Náročnost a

přesnost tiskových procesů se vždy odvíjí od kvality použitých senzorů a komponentů.[1], [2]

Obrázek 1 Schéma 3D tiskárny s vyznačenými osami pohybů krokových motorků (převzato z *)

Před spuštěním tisku konkrétního produktu, je potřeba vytvořit jeho 3D model pomocí

jakéhokoliv programu určeného k modelování 3D objektů. 3D model lze získat také

z rozsáhlých internetových databází 3D objektů. Například v databázi thingiverse tvůrci sdílí

3D modely vytvořené nejčastěji softwarem typu CAD. Po vytvoření 3D modelu tištěného

objektu je nutné tento model zpracovat do vhodné podoby pro 3D tiskárnu. K transformaci 3D

modelu se používá specializovaný slicer program k nastavení parametrů a instrukcí pro 3D

tiskárnu. [1], [2]

* https://all3dp.com/2/3d-printer-axis-all-you-need-to-know/
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Při konfiguraci je nejprve v programu vybrán typ tiskárny a průměr trysky. Následně

jsou vybrány vhodné tiskové struny a nastavují se tiskové teploty trysky a podložky. Teploty

zahřátí trysky přesahují 200 ℃, ale zpravidla nepřekračují hranici 300℃. V případě zahřívání

podložky její teplota nepřesahuje běžně 120 ℃. V dalším kroku se nastavují parametry

tištěného objektu a výběr typu výplně. Tištěný výrobek, na rozdíl od výrobků vyráběných

tradičními způsoby, může být dutý, z části vyplněný, nebo plně vyplněný. Výplň hraje důležitou

roli ve vlastnostech výrobku, zvláště u výrobků s nízkým procentem plnění. U výplně se

nastavuje tvar a styl vyplnění, které má významný vliv na mechanické vlastnosti výrobku.

Příklad trojúhelníkového stylu plnění na Obrázek 2.[1], [2]

Experimentální měření fyzikálních vlastností bylo provedeno na výrobcích s úplným

plněním. Slicer program umožňuje úpravu řady dalších tiskových nastavení. K těm podstatným

patří nastavení rychlosti tiskové hlavy a použití podpěr. Podpěry bývají obvykle používány

v těch případech, kdy 3D modely mají velký sklon, a mohl by nastat problém při vrstvení

materiálu. Slicer program při slicování rozdělí 3D model do vrstev a podle nastavení parametrů

v jednotlivých vrstvách vyznačí cestu, kterým se bude tisková hlava pohybovat. Tyto instrukce

poslouží k vygenerování souboru typu G-code, který je 3D tiskárnou zpracovatelný.[1], [2]

Obrázek 2 Ukázka slicování 3D objektu ve slicer programu Slicer Prusa3D
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G-code je speciální typ souboru již s přesnými krokovými instrukcemi a nastaveními

pro 3D tiskárnu tento G-code je unikátní pro každý typ 3D tiskárny a nelze ho použít pro jiné

typy 3D tiskáren. Toto je hlavní důvod, proč se sdílejí na internetu 3D modely a nikoliv přímo

G-code. G-code bývá předáván 3D tiskárně nejčastěji pomocí paměťové karty, nebo

bezdrátovým přenosem wi-fi technologií. U většiny 3D tiskáren je možnost použití i přímého

připojení k počítači přes USB rozhraní.[1]

Tiskárna je připravena k zahájení tisku po načtení instrukcí z G–code. 3D tiskárna


[…]


3D tiskárnou pro tři různé materiály. Měřením byl potvrzen nestálý a velmi dynamicky se

měnící odběr elektrické energie. V případě provozu většího počtu 3D tiskáren je nutné se

odběrem elektrické energie zabývat, protože by mohl mít negativní vliv na rozvodnou síť.

Výsledky kalkulace jsou uvedeny v citlivostní analýze, která odhalila nečekaně velký

vliv nákladů na obsluhu 3D tiskárny. V případě diskontu ukázala citlivostní analýze, že velikost

diskontu má jen velmi malý vliv na celkový náklad vztažený na jeden výrobek. Z citlivostí

analýzy je patrné, že i pro případ zanedbání diskontu a nákladů na obsluhu je výše nákladů

46,78 Kč vyšší než cena výrobku ve velkoobchodě. Velkoobchodní ceně 32,19 Kč za krabičku

se žádná výrobní cena uvedená v citlivostní analýze nepřiblížila. Kalkulace potvrdila úvodní

předpoklad, že pro velkovýrobu produktu jednoduchého tvaru se výrazně vyplatí použít

tradičních výrobních metod, například vstřikolisová výroba.

Na druhou stranu kalkulace jednoznačně nevyvrátila výrobu 3D tiskem, ale upozornila

na nutnost zvážení konkrétního použití. Pro menší ekonomické subjekty, které se budou snažit

konkurovat netradičním, designovým vzhledem produktů v nízkých výrobních sérií, je 3D tisk

jednou z vhodných variant. Jednoduchost změny používaného materiálu a vyráběného výrobku

nabízí dnešním firmám možnost flexibilně reagovat na potřeby a přání zákazníka.
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5. Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit 3D tisk FDM metodou, vytvořit porovnání různých tiskových

strun a provést ekonomické zhodnocení FDM technologie 3D tisku v elektrotechnickém

průmyslu.

První část práce je věnována FDM technologie a způsobu realizace 3D tisku. Poté je

provedeno srovnání běžně používaných tiskových strun z hlediska jejich tisových a

mechanických vlastností. Tiskové struny jsou zde rozděleny do několika zvolených podskupin

podle jejich charakteru. Všechna získaná data pro tuto kapitolu jsou zpracována do přehledné

tabulky, která může sloužit k vhodnému výběru materiálu výrobku.

V další části se práce zabývá zkoumáním vybraných fyzikálních vlastností

experimentálních tiskových strun s příměsí mědi. Při měření koeficientu tepelné vodivosti

vzorků došel autor k závěru, že měřené vzorky mají nízký koeficient tepelné vodivosti, který je

srovnatelný se základní materiálem. Možné vysvětlení tohoto chování je uvedeno v kapitole

3.1.5. .Výsledkem měření elektrických vlastností je, že vytištěné vzorky mají vysoký elektrický

odpor. Z naměřených mechanických vlastností plyne, že přidáním měděné příměsi se

mechanické vlastnosti vzorku zhoršily. Zlom v používání by mohlo přinést zvýšení koncentrace

mědi a změna nosného materiálu. Hlavní výstupy z měření ovšem udávají změřené parametry

výtisků, s měděnými příměsemi.

V poslední části práce je za účelem ekonomického zhodnocení FDM technologie 3D tisku

v elektrotechnickém průmyslu provedena kalkulace nákladů. Nejprve autor seznámil čtenáře se

všemi skupinami uvažovaných nákladů pro vybranou variantu. Poté autor vytvořil kompletní

ekonomickou kalkulaci s citlivostní analýzou pro reálně prodávaný výrobek a výsledky této

kalkulace srovnal s cenou tohoto výrobku. V případě tohoto konkrétního výrobku by se výroba

3D tiskem nevyplatila. Na druhou stranu pro menší ekonomický subjekt, který by se snažil

konkurovat netradičním a designovým provedením, je nepochybně 3D tisk jednou z možných

variant, která je ekonomicky přijatelná. Právě jednoduchost změny použitého materiálu a

vyráběného výrobku nabízí nutnou flexibilitu pro firmy, aby byly schopny reagovat na aktuální

trendy na trhu.
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7. Seznam příloh

Soubor Obsah Popis

Ekonomická kalkulace 3D

tisku FDM metodou

• Ekonomická kalkulace

s volitelnými parametry

• Ekonomické tabulky použité v této

práci

• Citlivostní analýza výrobku z ASA

V tomto excelovém sešitu je

čtenáři umožněno dosazením

vstupních dat pro výrobek získat

kalkulaci nákladů. Dále je součástí

sešitu citlivostní analýza a přehled

tabulek použitých t této práci.

Mechanická část zpracování

+ zdrojová data

• Tabulka zpracovaných dat pro

mechanickou část této práce

• Zdrojová data mechanické části

Součástí toho excelového sešitu

jsou zdrojová data mechanické

části a jejich vyhodnocení.

Měření elektrická část-

zpracované hodnoty

• Zpracované hodnoty elektrické

části

Jedná se o soubor pouze

s výsledky měření a jejich

zpracováním.

Spotřeba elektrické energie při

3D tisku

• Měření spotřeby 3D tiskárny pro

různé materiály

• Zdrojová data měření

Zpracovaná zdrojová data

z měření spotřeby elektrické

energie 3D tiskárny pro různé

materiály.

Tepelná část tabulka

zpracovaných hodnot

• Tabulka odečtených hodnot ze

snímků termokamery

• Graf vývoje teploty pro jednotlivé

pozice a řady

• Vyhodnocení tepelné části

• List pro srovnávání naměřených

dat s daty matematického modelu

Zpracování tepelné části se všemi

odečtenými a stanovenými

hodnotami, navíc obsahuje grafy

vývoje teploty pro všechny pozice

vzorků ze všech tiskových strun.

Dále obsahuje pomocný list

k určování koeficientu tepelné

vodivosti porovnáním.
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