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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student měl za úkol změřit a stanovit fyzikální vlastnosti dosud málo využívaných strun pro 3D tisk. Zároveň měl za úkol
provést ekonomickou studii 3D tisku. Na základě těchto získaných informací měl za úkol stanovit vhodnost použití těchto
strun v elektrotechnickém průmyslu a udělat odhad pro ekonomický smysl technologie v elektrotechnickém průmyslu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Odevzdaná práce body zadání splňuje. Jednotlivé kapitoly jsou členěny podle těchto bodů zadání. Oceňuji kvalitní zpracování
bodu 3 zadání, kdy si autor dal záležet na měření fyzikálních vlastností strun a tato část je z mého pohledu splněna nad
rámec zadání. Drobnou výhradu mám k poslednímu bodu zadání, kdy je prezentováno porovnání 3D tiskové metody a
tradičně vyrobeného výrobku. Zde bych si představoval detailnější porovnání se vstřikolisovou metodou výroby, jak je
uvedeno v poslední části kapitoly o ekonomickém modelu. Vzhledem k rozsahu práce a patrně nedostatku času, lze ovšem i
tuto kapitolu považovat za splněný bod zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se o problematiku aktivně zajímal ještě před zápisem předmětu Bakalářská práce. Aktivně pak pracoval při měření i
při vyhodnocení problematiky. Při zpracovávání práce měl student mnoho tvůrčích nápadů, které byly naopak nutné
vedoucím omezovat. Proto hodnotím tuto část za A.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako výbornou, neboť např. měření tepelných vlastností kompozitních strun je pro potenciální
využití v praxi dobrá znalost. Taktéž ekonomické zhodnocení a vyvozené závěry z této kapitoly jsou pro praxi podstatné.
V práci jsou obě tyto nejinovativnější kapitoly zpracovány na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně členěná a zpracovaná. Také odkazy na obrázky a jejich členění je v pořádku. Občas se autor dopustil
překlepu, což se vzhledem k rozsahu práce dá tolerovat. Občas jsou ovšem některé názory ne zcela vhodně formulovány,
nebo je naopak v práci několik svérázných tvrzení. Těchto nedostatků jsou ovšem v celé práci jednotky případů, což z mého
pohledu není důvod ke snižování stupně známky.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor aktivně vyhledával vlastní zdroje pro danou tématiku. Občas lze ale narazit například na nepřesné odkázání zdroje pro
převzaté ilustrace. Také není zcela korektní odkazování na rovnice a jejich označení. V práci je ovšem vidět, že student použil
všechny doporučené zdroje a že s nimi aktivně pracoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Největší přínos má práce v oblasti měření fyzikálních parametrů tepelných strun a v ekonomickém modelu. Experimentální
činnost – zejména v oblasti tepelného měření – byla prováděna s autorovo četnými připomínkami a nápady. To hodnotím
jako aktivní přístup k problematice.
Z pohledu ekonomického modelu autor prezentoval částečný výstup na konferenci poster 2019, kde se umístil na 5. příčce.
To hodnotím jako veliký úspěch této bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval na práci aktivně ještě před zápisem předmětu bakalářská práce, kdy především realizoval experimenty a
prováděl jejich vyhodnocení. Na bakalářskou práci je sepsaný text z mého pohledu obsáhlý, kdy většina obsahu pojednává o
vlastní tvorbě, která je na bakalářskou práci značná a v mnoho částech inovativní. Obě části práce – tedy měření fyzikálních
parametrů i ekonomický model – mají z pohledu průmyslové praxe smysl. Z těchto důvodů hodnotím celkovou práci stupněm
A - výborně

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2019 Podpis: